granadas, morteros, cohetes; lanzacohetes; misiles; 
minas; drones o robots armados; o sustancias o materiales destinados a su 
preparació n, o planos o fó rmulas para su fabricació n, será  reprimido con prisió n 
de CINCO (5) a QUINCE (15) añ os, multa de mil cien (1.100) a treinta y seis mil 
ochocientas (36.800) Unidades ANMaC e inhabilitació n especial absoluta y 
perpetua. 	

La misma pena se impondrá  al que, sabiendo o debiendo saber que contribuye a la 
comisió n de delitos contra la seguridad pú blica o destinada a causar dañ os en las 
máquinas o en la elaboració n de productos, diere instrucciones para la

[...]

La simple tenencia de los materiales a los que se refiere el pá rrafo que antecede, 
sin la debida autorizació n legal, o que no pudiere justificarse por razones de su uso 
doméstico, comercial, industrial, medicinal o científico, será  reprimida con prisió n 
de CUATRO (4) a OCHO (8) añ os, multa de mil cien (1.100) a treinta y seis mil 
ochocientas (36.800) Unidades ANMaC e inhabilitació n especial absoluta y 
perpetua. 	

Artículo 3°.- Será  reprimido con prisió n de CUATRO (4) a QUINCE (15) añ os, 
multa de mil cien (1.100) a treinta y seis mil ochocientas (36.800) Unidades 
ANMaC e inhabilitació n especial absoluta y perpetua, el que sin autorizació n o con 
destino ilegítimo o tratándose de elementos que no hayan sido marcados en el 
momento de su fabricació n o cuyas marcaciones se encuentren erradicadas o

[...]

Artículo 4°.- La simple tenencia de armas de fuego, sus piezas, componentes o 
municiones, chalecos antibalas, vehículos blindados, o planos o fó rmulas para su 
fabricació n, sin la debida autorizació n legal, será  reprimida con prisió n de DOS (2) 
añ os a SEIS (6) añ os y multa de mil cien (1.100) a dieciocho mil cuatrocientas 
(18.400) Unidades ANMaC e inhabilitació n especial absoluta de cinco a diez añ os.	

Artículo 5°.- La portació n de armas de fuego, sin la debida autorizació n legal, será  
reprimida con prisió n de TRES (3) añ os y SEIS (6) meses a OCHO (8) añ os y SEIS 
(6) meses y multa de mil cien (1.100) a treinta y seis mil ochocientas (36.800) 
Unidades ANMaC e inhabilitació n especial absoluta perpetua. 	

Si el portador de las armas a las cuales se refieren el pá rrafo que antecede, fuere 
tenedor autorizado, con credencial otorgada y vigente del arma de que se trate, la 
escala penal correspondiente se reducirá  en un tercio del mínimo y del máximo.

[...]

Artículo 6°.- El que contando con la debida autorizació n portare un arma de fuego 
en estado de ebriedad o bajo los efectos de estupefacientes, si el hecho no 
importare un delito má s severamente penado, será  reprimido con prisió n de UNO 
(1) a TRES (3) añ os, multa de quinientas cincuenta (550) a nueve mil doscientas 
(9200) Unidades ANMaC e inhabilitació n especial de cinco a diez añ os. 	

Artículo 7°.- El acopio de armas de fuego, sus piezas, componentes o municiones, 
chalecos antibalas, materiales explosivos, pó lvoras o afines, o la tenencia de 
instrumental para producirlas, sin la debida autorizació n, será  reprimido con 
reclusió n o prisió n de CUATRO (4) a DIEZ (10) añ os y multa de mil cien (1.100) a 
treinta y seis mil ochocientas (36.800) Unidades ANMaC e inhabilitació n especial 
absoluta perpetua. 	

Se entenderá  que existe acopio de armas de fuego cuando se reú nan má s de cuatro 
de cualquier tipo o calibre. Se considerará  que existe acopio de municiones cuando 
se reú nan má s de cien elementos cualquiera sea el calibre. 	

Artículo 8°.- Será  reprimido con prisió n de DOS (2) añ os a SEIS (6) añ os y multa 
de mil cien (1.100) a dieciocho mil cuatrocientas (18.400) Unidades ANMaC e 
inhabilitació n especial absoluta de cinco a diez añ os el que sin estar habilitado al 
efecto brindare instrucció n, capacitació n o perfeccionamiento en el manejo de 
armas de fuego o explosivos a persona no autorizada, o facilitare un espacio o